Arimaspi. morat se Phœbo instinctum venisse ad Issedonas : & supra hos incolere Arimaspos,
**Hyperbo-
rei.** hoës vñculos: & itē supra hos esse gryphas, qui aurum asseruent: ac super hos esse
 Hyperboreos.i.super aquilonares ad mare pertingentes. Hos autem oës, præter Hy-
 perboreos, Arimaspis auctorib. assidue finitimi belli inferre, & ab Arimaspis, exter-
 minari Issedones, ab Issedonib. Scythes, à Scythis vexatos Cimmerios, qui ad austra-
 le mare incolebant, regionē relinquere. Itaque ne Aristeus quidem cum Scythis de
 ea regione consentit: qui vnde fuerit, qui hæc retulit, dictū est à me. Dicitur item q-
**DeAristeo
mirum.** nam de eodē viro in Proconneso & Cyzico audierim. Aristeu[m] aiunt, qui nullo suę
 ciuitatis esset inferior genere, ingressum in Proconneso fullonicam officinā decessis-
 se: fullonemq; occlusa officina, abisse denunciatiū rem propinquis defuncti. Dissipa-
 toq; iā per urbem rumore, Aristeu[m] esse vita functū, superuenisse sermoni de hac re
 disputantium quendam Cyzicenum, ex vrbe Artacia pfectum, qui diceret sese fuisse
 cōgressum cum Aristeo apud Cyzicum, atque collocutū. Et cùm id iste cōtendendo
 asseueraret, propinquos mortui ad fulloniam psto fuisse, habētes q ad efferendos ho-
 mines pertinent. Aperta domo, Aristeu[m] nec viuum apparuisse, nec mortuum: septi-
**Arimaspei
versus.** moq; deinde anno, cum in Proconneso apparuisset, eos versus fecisse, qui nunc à Gr̄
 cis Arimaspei vocantur: quibus conditis, rursus euanuisse. Hoc illæ ciuitates cōme-
 morant: quod scio congruisse cum Metapontinis, qui sunt in Italia, trecentis & qua-
 draginta annis postquam iterum euanuit Aristeus, quemadmodum coniiciens & in
**Aristei Pro
cōnesij ara** Proconneso & apud Metapontinos inueni. Metapontini aiunt, Aristeu[m] cùm apud
 ipsos apparuisset, iussisse aram Apollinis extrui, q cognomen haberet Aristei Procon-
 nesij: & iuxta eam erigi statuam, quod diceret Apollinē ad eos solos ex Italics in ip-
 forum terrā venisse, illū se assestante. Et qui nunc Aristeus esset, cùm deū assestantur,
 tum fuisse coruū: & hæc locutum, è conspectu abisse. Eoq; aiunt Metapontini se Del-
 phos ad deum misisse sciscitatum, quodnā illud hominis esset proloquiū, sibi q; iussisse
 Pythiam, vt dicto audientes essent. Melius em̄ cum ipsis actū iri, si parerent: & hæc
 se admittentes perfecisse. Et nunc statua extat cognomine Aristei, iuxta arā ipsam A-
 pollinis, in foro extructā, circumstantib. vtrinq; lauris: Hæc haec tenus de Aristeo. Re-
 gionis aut, de qua nos dicere institueramus, quænam sint vltiora, nemo exploratū
 habet. Neq; em̄ id ego ab aliquo audire potui, qui se diceret nosse, q ipse vidisset. Ac
 ne Aristeus quidem ipse (cuius paulo antè feci mētionem) in his quos fecit versibus,
 ait se vltra Issedonas processisse: sed vltiora fando sibi esse cognita, quod Issedones
**Borysthe-
nitarum
emporiu.
Callipide.** diceret ista cōmemorare. Verū nos, quoad longissimē rē inuestigare potuimus, o-
 mnē referemus: Ab emporio Borysthenitarum (hoc em̄ ex maritimis totius Scythiae
 est maximē mediū) primi incolunt Callipidæ, qui sunt Græcoscythæ, id est, è Græcis
 facti Scythæ, super hos aliud genus eorum, qui vocantur Halizones. Horum vtrique
 cùm in cæteris seruant ritum Scytharum, tū in serēdo atque vescendo cepe, allio, len-
 te, milio. Supra Halizones incolunt Scythæ aratores, qui non ad panē conficiendū
 serunt triticum, sed ad illud torréduim. Supra hos incolunt Neuri: quorū tractus qui
 ad aquilonē vergit, quantū nos scimus, vastus est. Atque hæ quidē nationes iuxta flu-
 men Hypanim colūt, ad occidentalē partē Borysthenis. Verū transmissio Borysthe-
 ne à mari in primis est Hylæa. Dehinc habitat Scythæ agricolæ, quos Græci qui sub
 Hypane incolūt, Borysthenitas appellat: Ipsi vero sc Olpiopolitas. Hi igitur agriculto-
 res Scythæ colunt eū quidē tractū, qui vergit ad aurorā, trium dierū itinere pertin-
 gentes ad flumen noīe Panticapem. eū verò qui ad ventū aquilonem, vndecim dierū
 nauigatione Borysthenē versus. Nā tractus qui vltior est, in multū sanè spacij deser-
**Andros.
phagi.** tus est. Vltra quā solitudinem Androphagi habitant. i. virorum carne vescentes, sepa-
 rata natio, ac nequaquā Scythica. Et supra hos vasta iam proculdubio omnia: nec v̄
 la gens quantum nos scimus. At horum Scytharū qui agricolæ sunt, plagam quæ ad
Nomades. aurorā vergit, transmissio flumine Panticape, Nomades, id est, pecuarij Scythæ inco-
 lunt, neque scrētes quicquā, neque arantes. Nuda arborib. est omnis hæc plaga præ-
 ter

ter Hyleam. Nomades isti incolunt tractū quatuordecim dierum longitudinis, auro
ram versus, ad Gerrhum vsq; flumen. Trans Gerrhum aut̄ sunt ea q̄ vocantur regia;
& Scythæ optimi pariter & plurimi, & qui suos seruos esse ceteros Scythes arbitant:
à meridie quidem ad Tauricam regionē pertingentes, aurora verò ad fossam, quam
duxerunt illi qui ex cæcis geniti fuerant, & ad emporium paludis Mæotidis, quod vo
catur Cremni, id est, prærupta. Quorum pars ad flumen Tanaim porrigitur. Quæ su
periora sunt adventū aquilonem Scytharum regionum, eò incolunt Melanchlæni,
alia non Scythica gens. Et supra Melanchlænos paludes sunt, & deserta hominib.
re
gio, quantum nos scimus. Trans flumen autē Tanaim non regio Scythica, sed prima
Laxiorum, Sauromatarum, qui à secessu Mæotidos paludis incipientes, incolunt tra
ctum qui spectat aquilonē, itinere dierū quindecim, vacuum proflus arborib. tam a
grestibus q̄ fructiferis. Supra hos habitant (quæ secunda portio est) Budini, terrā co
lentes, totā omni arborum genere frequentē. Supra Budinos ad aquilonem statim
excipit solitudo octo dierū itineris. Post hanc solitudinem declinando porius ad ven
tum subsolanū, incolunt Thyssagetae, natio copiosa & ppria, & è venatu vicitas. His
contigui, & in eisdem habitantes locis his, quib. nomen inditum est Iryce, & ipsi è ve
nitione vicitantes, hunc in modum: Consensis arboribus, quæ per omnem regionē
frequentes sunt, insidiantur. Singulis adest canis: item equus, in ventrē cubare edo
ctus humilius, subsidendi gratia. Vbi quis ab arbore feram viderit, sagittaq; percusse
rit, cōscenso equo illam persequitur, comitāte cane. Super hos quā vergit ad aurorā,
incolunt alij Scythæ, qui à regijs Scythis deficiētes, ita in hunc locū peruerunt. Ad
hos vsque Scythes oīs regio Scythica est campestris, & spissi soli. Reliqua hinc lapido
sa atq; salebrosa. Cuius regionis magno transmissō spacio, incolunt sub excelsorū mō
tium radicib. hi hoīes, qui ab ipso natali dicuntur esse calui, mares pariter & foeminæ,
simis quoque naribus, & ingenti mēto, pprio quodam oris sono, Scythicam gestan
tes vestē, ex arborib. vicitantes, cui generi arboris nomē est Ponticū, magnitudo fe
rē eadē quā fico, fructus fabæ similis, instarq; nuclei habens. Id vbi mite est, vestib.
exprimunt, & quod ab eo crassum & nigrum defluit, nomine aschy, id aut lingunt,
aut lacte cōmixtum potant. Ex ipsius quoq; crassitudinis fece massas ad esum compo
nunt. Neque em multum est eis pecorū, vt pote non studiosis rei pecuariæ. Sub arbo
re quisque cubat, per hyemem quidem, arbore pileo albo firmoq; coniecta, per aesta
tem vero, sine hoc pileo. His nemō mortalium iniuriam infert. Sacri enim dicuntur
esse, nihilq; Martiorum armorum possident. Ijdē finitimorum cōtrouersias dirimūt:
Ad quos quisquis cōfugit, is à nemine lādit. Nomen eis est Argippæi. Ad hos vsque Argippæi:
caluos ingens quoquò versus, p̄spectus est regionis, & gentium, quæ in cōspectu sunt
ex Borysthenis atq; ex alijs Ponticis emporijs. Scythæ qui ad hos cōmeant, per septē
interpretes totidemque linguas perueniunt. Horū tenus notitia rerū habet. Quod
supra caluos est, nemo pro cōperto referre potest. Nam montes editi atque prærupti
transitū interdicunt, quos nemo trāscendit. Hi tamen calui referunt, quæ apud me
fidem nō habent, incoli montes ab hominibus Capripedibus, quos vbi transferis, es
se alios qui senos menses dormiant, quod ego in primis non admitto. Sed tractū il
lum qui ad auroram caluis est, ab Issedonib. habitari sine ambiguitate cōpertum est.
Ille vero superior, qui vergit ad aquilonem, tā Issedonibus quām caluis ignotus est,
nisi quatenus isti ipsi dicūt. Issedones talib. moribus vti feruntur. Quoties pater ali
cui deceſſit, oīs eius propinquai pecora adducunt: q̄ vbi mactauerunt cōcideruntq;,
cōcidunt & mortuum patrem illi, à quo in cōuiuim accipiuntur, cōmixtisq; om
nibus carnib. cōuiuim exhibēt. Caput tum defuncti denudatum purgatumque in
aurant, eoque p̄ simulacro vtuntur, agentes illi quotānis maiores hostias ceremoni
asque. Hæc filius patri facit, quemadmodum Græci natalitia. Dicunt præterea & hi
iusti esse, & ipsorum vxores perquè fortis ac viri. Hi & ipsi cognoscunt. Quod supra
hoc est, ibi aiunt Issedones esse hoīes vñculos, & gryphes auri custodes. Hoc ab eis

Cremni.
Melachlæ
ni.Laxij.
Sauromat
arum.Venandi
modus.Calui à nā
tali.Ponticum
arboris ge
nus.Aschy li
quoris ge
nus.Capriped
des.Issedonū
mores.

Arimaspi vnde appellati. acceperunt Scythæ, à Scythis nos cæteri acceptū verum putamus, ac Scythicè eos appellamus Arimaspos. Nam arima Scythæ vnum vocant, spu vero oculum. Oīs autem quam dixi regio, adeò infestat hyberna sæuitia, vt octo mensib. tolerari nō possit: tantum illuc gelu est. Sicubi aquā effundas, nō facies ibi lutum: facies autem, si ignē accenderis. Ibidem quoq; mare glaciatur, & oīs Cimmerius Bosphorus, super quā glaciem, oēs qui intra fossam incolunt Scythæ, exercitus ducunt, & plausta agunt trans mare vsq; ad Indos. Ita vis hyberna octo mensib. perstat, quatuor tñ mensib. reliqs frigora illuc sunt. Vbi etiam aliam, q̄ in ceteris regionibus, cōditionem habet hyems. Nā cùm tépus pluendi est, nihil ibi quod sit vlli momenti, pluit. Aestate pluere nō cesat. Quinetiā tonitrua cùm alibi, tum ibi nulla existunt, æstas nubila est. hyeme si fiat tonitrua, pro ostēto habetur. Terræmotus in Scythia si existat, seu æstate seu hycme, tanquam prodigium admirantur. Ea vim hyemis equi perferunt, muli asiniq; ne incipientem quidē ferunt, cum tñ alibi stantes in gelido equi labefiāt, asini vero ac muli durent. Et hæc mihi videtur esse causa, cur omnino cornua bouino generi ibi non succrescant, astipulante sententia: meæ Homeri carmine in Odyss. quod ita habet:
Odys. 4. Et Libyen, vbi sunt cornuti protinus agni.
Cornua quib. in locis cur maturius proueniat aut serius. Quod rectè dicunt, in locis calidis maturè cornua existere. Nam in vehementib. frigorib. aut nō oriunt statim pecorib. cornua, aut si oriuntur, vix oriuntur. In Scythia itaque hoc, ppter frigora cōtingit. Quò magis miror (ab initio enim oratio mea in-dagare instituit) cur in omni Helæo agro muli nequeant gigni, cum neq; locus sit frigidus, neque vlla alia causa appareat. Aiunt Helienses ipsi ex imprecatione quadā id sibi cōtingisse. Cumq; tépus aduentat cōceptus equarū, se in loca finitima illas educere. Ibi postquā admiserint asinos, donec conceperint, tunc rursus eas reducere. De plumis autem, quib. aiunt Scythæ oppletum esse aërem, & idcirco nō posse prospici lōgius continentem, nec vlerius transfiri, hæc est mea sententia: Quod vltra eam regionem assiduè ningit, & (vt credibile est) minus æstate q̄ hyeme. Nam vt cuilibet eminut intuenti cadentem niue copiosam liquet, quod dico, nix plumis assimilis est: & propter hæc talem hyemem inhabitabilia sunt eius cōtinentis loca, ad aquilonem spectantia. Eoq; opinor, plumas niuem esse interpretantes, Scythes ac circunieetas gentes ita loqui. Verū hæc quæ reperiuntur, lōgissimè dicta sunt. De Hyperboreis aut hoībus neque Scythæ quippiā, neque alij vlli illuc incolentium memorant, præter Issedones, nec ipsi quidē (vt mihi videtur) dicentes aliquid. Dicerēt enim & Scythæ de hoc, quemadmodum de vnoculis dicunt. Quanq; & ab Hesiodo de Hyperboreis mentio fit, quinetiā ab Homero in Epigonis, si tamen Homerus re vera fecit hos versus. Sed multo plurima de his Delij memorant, sacra alligata in triticea stipula ex Hyperboreis delata venisse ad Scythes: à Scythis deinceps finitos accepisse, gradatimq; p singulos ad occasum vsque, atq; illinc meridiē versus dimissa, à primis Græ corum Dodonēs esse accepta, & ab his descendisse ad Meliensēm sinū, peruersisse quæ in Euboia, & oppidatim vsque ad Caryitū, & illinc reliquisse Andrum. Carystios emi esse, qui in Tenum portarint: Tenios vero in Delum, atque ita hæc sacra in Delum aiunt peruenisse. Sed primum Hyperboreos missi duas puellas, q̄ ferrēt hæc sacra, quas Delij aiunt Hyperocham & Laodicē, & cum his tutelæ gratia quinque ē suis popularib., qui eas deducerent, nunc Peripherees vocatos in Delo, vbi in magno honore habentur. Et cū isti ab Hyperboreis missi rursus nō redirent, indignè ipsos Hyperboreos tulisse, si eos quos assiduè mitterent, nō reciperent. Ita missi qui ferrent ad confines suos sacra in stipula tritici ligata, iuberētque illos cōsideratè mittere ad aliā nationem. Atque ita hæc gradatim missa, aiunt deuenisse in Delum. His quidē sacris simile quiddam fieri animaduerti à fœminis Tracijs, atque Pæonijs, q̄ in sacrificando regiæ Dianæ, nō sine stipula triticea id faciūt, atque ipse vidi eas facientes. Cæterū his virginib. Hyperboreis vita functis in Delo, parentant puellæ Deliæ ac pueri, tonsis vtricq; crinib., quos puellæ quidē fusō inuolutos, supra monumētum aliarū depo-nunt;

Hesiodus, Homeri Epigoni.
Sacra Hyperboreorum,
Deliæ pueræ sacrae.
Traciæ fœminæ.
Pæoniæ mulieres.
Dianæ regiæ sacra.

nunt: pueri autē ad quandam herbam applicantes, & ipsi sepulcro imponunt. Est autē monumentum intra Artemisium ad sinistram intrantibus, olea illuc superenata. Hoc honore ab incolis Deli afficiuntur hæ virgines. Aiunt ijdē Argin & Opin virgines ex Hyperboreis, eorundē hoīm ætate in Delum venisse, etiā priores Hyperocha & Lao dice: & has quidē venisse ad reddendum Lucinæ tributum, p partu maturādo, quod instituerant. Argin verò & Opin vnà cum ipsis deis aduenisse, & honorib. alijs ante il las fuisse donatas. Ad eas em̄ congregari cœtū mulierum, q hymnum canant ab Ole-ne Lycio conditum, in quo hymno nomina Argis & Opis nuncupant. Deinde à De lijs edoctos insulanos & Iones, cœtus agere instituisse, & noīatim Argin & Opin decantare. Hic Olen è Lycia pfectus, alios quoq; vetustos fecit hymnos, qui cātantur in Delo, dum cinis qui supra sepulcrum est Argis & Opis, dispergitur su p infinitā ægrotorum turbā, qui ad arā sunt. Est autē sepulcrum earum post Artemisium, ad auro ram spectans, proxime Ceiorum cœnaculū. Hacten⁹ de Hyperboreis dictū sit. Nā de fabula Abaris, qui fertur esse Hyperboreus, nihil dico: q sagittam dicitur per vniuersam terrā circuntulisse, nihil comedens. Quod si qui sunt Hyperborei. i. super aquilo nares, erunt alij & Hypertonij. i. superaustrales. Nēpe rideo, cum multos video iā descripsiſſe ambitū terre, nullum habētes in exponendo sensum, q Occanū scribunt circumfluere terrā, tanq; tornum factā esse orbiculatam, & Asiam facientes Europę parē. Nam ego singularum magnitudinē breui patefaciam, & quanta sint singula ad describendum. Vbi Persæ incolunt, id ad australe prenditur mare, quod dicitur rubrū. Super hos ad ventū aquilonem habitant Medi, super Medos Sapires, super Sapires Colchi ad septētrionale ptingētes mare, in quod influit flumen Phasis. Hæ quatuor nationes à mari ad mare incolunt. Dehinc vesperā versus, ab ea duę orę terrarū ad mare protenduntur, quas ego exponā. Hinc quā ad aquilonem vergit, ora vna à Phasi incipiens porrigitur ad mare p Pontum & Hellespontū, vsq; ad Sigeum Troicum. Quā verò ad austrum vergit, eadē ora à sinu Mariandico, q Phœnici adiacet, tenditur secundum mare ad promontorium vsq; Triopium. Incolunt autē in ora hac hoīm nationes triginta. Talis est in vna ora. Altera verò à Persis incipiēs, porrigitur ad rubrū mare, quod & Persicum vocatur: deinde gradatim Assyria, atq; inde Arabia, definitq; in sinu Arabico: & si nō desineret, nisi q Dari⁹ è Nilo riuos in illū sinum induxit. A Persis ad Phœnicē tract⁹ amplius est ac multo. A Phœnico hæc ora tēdit secundū hoc mare p Syriā Palestinam & Aegyptum, in qua terminatur: intra quam tres sunt omnino nationes. Atq; hæ sunt q a Persis occalum vers⁹ in Asia cōtinent. Quæ supra Persas sunt, & Medos, & Sapires, & Colchos, aurorā versus & solem orientē hinc mari rubro abluuntur: aquilonē versus, à mari Caspio & flumine Araxe, qui cōtra solem orientem fluit. India tenus habitatur Asia. Illinc iā aurorā versus deserta sunt: nec quælia sint, dicere quisq; potest. Et Asia quidē talis & tāta est. Africa autē ab altera ora est, ab Aegypto em̄ iam excipitur. Hæc ora circa Aegyptū iam angusta est. Nā ab hoc mari ad rubrū, intercedenis est centū milliū vñharū, q sunt mille stadia. Ab his deinceps angustijs spacioſa sanè ora excipit, quæ Africana dicitur. Itaque admiror eos, q disterminarunt atq; distinxerunt Africā, Asiam, Europā: inter quas nō parum est differētia. Siquidē Europa lōgitudine qdem ceteras assequitur, latitudine vero nō videtur Europa, mihi cōparari digna. Nā Africa seipſam mōstrat circumfluā mari esse, excepto duntaxat vbi Asia cōtermina est, Neco Aegyptiorū rege, eorū quos nouim⁹ primo in hoc demōstrādo. Is postq; destitit à deprimēda fossa, à Nilo ad Arabicū sinū misit nauib. quosdam Phœnices, p̄cipiēs vt transuecti columnas Herculeas penetrarēt ad septētrionale vsque mare: atq; ita ad Aegyptū remearēt. Phœnices igitur è rubro mari sol uētes, abierunt in mare australe: q postq; autumnus aduenerat, applicitis ad terrā nauib. sementē faciebāt: vt assiduè Africani legerēt, ac messem expectarēt. Deinde mes- so frumēto nauigabāt. Ita biennio cōsumpto ad Herculeas columnas, anno tertio dc clinantes in Aegyptum remearunt, referētes q apud me fidem nō habent, forte apud aliquem alium: p̄tereuntes Africam, se habuisse solem ad dextrā. Atque hunc in mo-

Argit.
Opis.Olen
Lyciut.Ceiorum
cœnaculū
Abaris fau-
bula.Orbis par-
titio.Phœnices
ad Africā
cognoscē-
dam misi.

dum Africa primum est cognita. Secundo loco fuere Carthaginenses, q̄ dixerunt quē dā Sataſpē, Teaspis filium, virum Achæmenidē, qui Africā nō pernauigauit cum esset ad hoc ipsum misus: sed tum nauigatiōis lōgitudine, tum terre solitudine deteritus retrò redijt, nō impleto labore, quē ei mater iniunxerat. Etenim vitiauerat filiā virgi nem Zopyri, filij Megabyzi, quem ob hāc causam à Xerxe rege suffigendum cruci ma ter sua q̄ fuerat Darij soror, liberauit: q̄ diceret se mai⁹ illi supplicium irrogaturam, q̄ rex pararet. Quippe necesse ei fore, pernauigare oēm Africā, dum perueniret ad Arabitum sinum. His annuente Xerxe, Sataſpes in Ægyptum abiit, sumptaq; illinc naue ac socijs, nauigauit ad columnas Herculis: quib. transmissis, circumuectus Africę p-motorium, noīe Syloes, in meridiē cursum tenebat. Emensusq; permultū maris intra cōplures menses, cū assidue pluri tēpore opus esset, cōuerso cursu in Ægyptū redijt. Et illinc ad regē Xerxē regres⁹, aiebat se in pter nauigāda remotissima ad q̄ierint ora, vidisse hoīes pusillos, Phœnices a veste, q̄ quoties ipsi terrae nauim applicarēt, ad mōtes se fuga proriperent relictis vrbibus. Ipsos aut illos ingressos nihil iniurię in tulisse, pecora tñ illinc excepisse. Quod aut totā Africā nō pernauigasset, hāc causā afferebat, q̄ nauigium vltierius procedere nō posset, sed retineret. Hunc Xerxes negā locutum vera, q̄ certamen sibi propositum nō exoluisset, in crucem sustulit, irrogata quā destinauerat poena. Huius Sataſpis eunuchus audita dñi nece, Samum cum magna pecunia profugit, quā Sapius quidā interuertit. Eius nomen cum sciā, tñ volens obliuiscor. Asie bona pars à Dario inuestigata est. Is cupidus cognoscēdi vbinā Indus (qui secundus oīm fluminū crocodilos p̄stat) mare influat, misit nauib. cū alios quos dā, quos uera renūciaturos cōfidebat, tū Scylacē quendā Caryandem. Illi à Caspatyro urbe, & à terra Pactyia pfecti, secundo flumine aurorā verius atque solē oriētem nauigātes in mare: dehinc per ipsum mare, tricesimo demum mense tenuerunt eum locū, vnde rex Ægyptiorū eos Phœnices, quos anteā dixi, miserat ad Africā pnauigādam. Post horum pernauigationē Dari⁹ Indos subegit, & eo mari potis est. Ita Asiā (pter eam q̄ orientem solē spectat) cōpertum est parem Africę esse. Europa à nemine inuestigata est, neque quā ad orientē, neq; quā ad aquilonem vergit, an mari claudat. Lōgitudine tñ cognoscit ad vtrāque accedere. Neq; possum cōiectura colligere, vnde sit: & cū vna sit terra, trifaria sint ei noīa indita ē mulierū cognominib. eiusq; fines ponant Nil⁹ fluuius Aegyptiacus, & Phasis Colchidic⁹. Alij autē esse fines Tanaïm & M̄ otidē, fretūque Cimmeriū: sed negāt se audisse noīa eorū, q̄ hāc distinxerūt, & vnde noīa imposuerint. Iā em̄ Libya quidem. i. Africa, à plerisque Græcorum fertur fortita nomē à Libya quadā muliere indigena. Asia vero ab vxore Promethei: quanq; Lydi hoc sibi nomē vendicat, afferentes ab Asio Manei filio Asiā appellatam, nō ab uxore Promethei. Vnde & Sardib. familiam quandam esse vocatam Asiadem. Europa autē neque an sit mari circunflua, neque vnde hoc nomē acceperit, neque q̄s noīs auctor extiterit, ab aliquo mortaliū cōpertū est, nisi quod dicimus ab Europa *Tyria nomē accepisse regionē: nec antē, sicut cæteras nomē habuisse. Tñ illā ex Asia fuisse cōstat, neq; in hāc cōmeasse terrā q̄ nūc à Græcis vocat Europa, sed è Phœnice tñ in Cretā, & è Creta in Africā. Hāc haec ten⁹ de his dicta sunt. Nā q̄ sentim⁹ de his, hāc dicimus. Pōtus Euxinus, in quem Darius fecit expeditionē, nationes exhibet oīm imperitissimas, Scythica duntaxat excepta. Nullius em̄ natiōis corū q̄ sunt intra Pōtum, aut ali quid ad sapiētiā p̄tinēs, proferre possim⁹, aut aliquē virum pro eruditō habitū nouimus, ppter Scythicā gentē & Anacharsim. In gente Scythica ex omnib. humanis negotiis vnu maximum, quantū nos scimus, excogitatū est. Nā cætera nō admiror. Quod maximū ab eis excogitatū. i. vt neq; quispiā qui ad eos se cōtulerit, aufugere: neq; ipsi capi possint, aut ne inueniri qdē, si nolint, atq; dephēdi. Si quidē nullæ sunt eis vrbes, nulla moenia extructa. Domos secū ferūt singuli: equestresq; sunt sagittarij, nō pane viūtates, sed ex pecoribus: pro domib. plausta habētes: quidni, imbellis alioqui futuri, & ad dimicandū inhabiles? Hāc sunt ab eis inuēta, cū opportunitate terre, tū fluīnū beneficio. Nam hāc terra cum sit campestris, sua spōte viginosa est & humida,

cam-

Zopyri fi-
lia.Sataſpes
cruci ſuſſi-
xus.Indi à Da-
rio ſuba-
cti.
Asia.
Europa.Libya vnde.
Asia vnde.
Europa vnde
de appelle-
lata.
*Aliter,
Syria.Pontus Eu-
xinus.Anachar-
fis.
Seytharū
mores.

eaque interfluunt flumina nō multò pauciora numero, q̄ in Aegypto fossē. Quorum
 quæ sunt celeberrima, & à mari nauigabilia, ea recēsebo. Ister quinque ostia habens,
 post hūc Tyres, & Hypanis, & Borysthenes, & Pāticapes, & Hypacyris, & Gerrhus,
 & Tanais. Hi horsū fluunt. At Ister, oīm quos nouimus fluuiorū maximus, sem p sibi
 ipsi par, tā estate q̄ hyeme, fluit ab Hesperio, primus oīm q̄ sunt in Scythia. Ob id oīm
 maximus, q̄ alij in eū influūt q̄ ipsū ingentē reddūt, p Scythiā delaplī numero quin-
 que. Vnus quē Porata Scythē appellant, Grēci Pyretō, alter Tiaratū, tertius Arar,
 quartus Napares, q̄ntus Ordissus. Horū primo loco dictus, fluuius magnus est, ad au-
 rorā fluens, cū Istri aqua cōmunicat. Minor est Tiarantus, ad hesperū magis vergens.
 Inter quos ceteri fluentes, Ararus, Naparis, & Ordissus, in Istrū infunduntur. Hi sunt
 vernaculi Scythiæ amnes, q̄ illum augent, in quem etiā euoluuntur. Ex Agathyrſis q̄
 dem fluens vñus, Maris: ex Hæmi verò iugis tres alij ingentes ad aquilonē ventū, At-
 las & Auras, & Tibes. Per Thraciā verò & Crobyzos Thraces, Athres, & Noas, & Noas:
 Atarnes. Et ex Pæonijs ac mōte Rhodope, mediū interfīndēs Hēmū, Cius. Quin ex
 Illyris in aquilonē tendēs Angrus, planitie Triballia interfīnēs, Brongū intrat, Bron-
 gus Istrū. Ita vtrūque p se magnū Ister excipit. Præterea ex Vmbricorum regione
 Carpis, & alijs ad ventum aquilonē Alpis in Istrum exeūt. Oēm em̄ Europam Ister
 emetitur (sumpto ex Celtis initio, qui oīm in Europa ad solis occasū extremi sūt post ~~Celtas~~
 Cynetas) totāque pīmensis Europā, ex trāsuerso ingreditur Scythiā. His quē dixi flu-
 minibus, & alijs aquas ferentibus, Ister fit oīm maximus. Quod si alterius cū alterius
 aqua cōparetur, pfectō Nilus copia aquę aīcellit, q̄ in eum nullus neque fluuius ne-
 que fons ingrediens, ad incremētūm aquę confert. Quod autē Ister sibi sem p par flu-
 it, tā estate quām hyeme, ob id fit (vt mihi videtur) q̄ hyeme est, quantus est, aliquan-
 tulō maior quām sua natura fert. Nā p hyemē paululū in ea regiōe pluit, sed vbiq̄ue per pār-
 ningit: æstate verò nīx, q̄ sub hyemē decidit p multa, vndique in Istrum liquefacta di-
 labitur, eumq̄ue implet, nec ipsa solū, sed cū ea imbrēs multi atque vehemētes. Quip
 pe p æstatē pluit, quo t̄ pe quāto plus aquæ sol ad se attrahit quām hyeme, tāto plus
 aquæ cū Istro miscetur æstate quām hyeme. Ita cūm paria faciat Ister datis aquis &
 acceptis, fit vt semper videatur sibi esse similis. Ex fluminib⁹ ergo quē apud Scythes
 sunt, vñū est Ister. Post hunc Cyres, q̄ ab aq̄ lone meās, ortū trahit ex ingēti palude, q̄
 Scythicā terrā à Nebride separat. Ad ostiū huius incolūt Grēci, q̄ Tyritē vocāt. Ter-
 tium flumē est Hypanis, ex Scythia veniēs, & ex magna palude, pfluēs, circū quā paf-
 cūtūr equi fyllestres cādidi, recte q̄, vocāt hæc palus mater Hypanis. Ex hac igitur or-
 tus Hypanis, fluit ferè quinq; dierum nauigatiōe, angustus, & adhuc dulcis, sed mox
 quatuor à mari dierū nauigatiōe sanē q̄ amarū, ppter amarū qui in eū fluit, fōtē: ad-
 eo inq̄ amarū, vt cum sit exigū magnitudine, tñ ificiat Hypani flumē, in paucis mag-
 num. Est autē hic fons in finib⁹. regiōis Scytharū Aratorū & Alizonū, eodē noīe quo
 locus vnde emanat, Scythica lingua Amarāpeus. i. sacrē viē. Apud Alizonas cōtrahūt
 terminos suos Tyres & Hypanis, mox deinde in diuersum abeūtes, mediā intercape
 dinē laxāt. Quartus fluuius est Borysthenes, secundū Istrū oīm maximus, & nīa sen-
 tētia, nō modō Scythicorū fluuiorū lōgē huberrimus, sed etiā cæteris huberior, pter Borysthe-
 Ægyptium Nilum, cum quo nō licet alium cōparare. Ceterorum huberrimus est Bo nes.
 rythenes, pascua p̄bēs amoenissima, & accōmodatissima pecoribus, necnō optimorū
 ac singularium affatim p̄scium, idē ad potādum suauissimus, liquidus inter turbidos
 fluēs, iuxta quē semētis optima fit, & herba nō satiua, etiā altissima. In cuius quoque
 ostio ingens vis salis sua sponte cōcrescit. Præbet idem ingentia cete ad falsurā, spinis
 carentia, quæ antacēos appellant. Alia p̄terea p̄stat admiratione digna. Quadraginta
 dierum nauigatiōe vsq; ad locum noīe Gerrhum, cognoscitur ab aquilone fluere. Su-
 periora per q̄ fluit, nemo hoīm eloqui potest. Apparet tñ fluere per solitudinem ad
 Scytharum agricolantium plagam. Nam hi Scythæ decem dierum nauigatione ac-
 colunt hoc flumen. Cuius tantum ac Nili fontes, nec ip̄e possum, nec vllum Græco-
 rum reor posse dicere. Idem cūm ad mare adūtent, Hypanis cum eo miscetur: eodē

Flumina
Scythia.Triballia
planities.Equi fyl-
lestres cā-
didi.Aratores
Scytha.
Alizones.Sal sua
sponte cō-
crescens.Nili fon-
tes.

Cereris de in loco mare irrumpens. Quod inter hos amnes in confluentem tendentes intercalatur. pedinis est, Hyppoleo, præmontorium vocitatum, ubi delubrum Cereris extructum est. Ultra

quod delubrum sub Hypani incolutum Borysthenitæ. Hactenus quod ab his fluuijs. Post hos alius, qui quinto est, nomine Paticapes, & ipse ab aquilone fluens, atque e palude. Inter quem &

Borysthenes incolutum Scythæ agricultores. Idem in Hylæa ingreditur, qua transmissa, Borystheni immiscetur. Sexto est Hypacaris, qui est palude manas, mediosque Scythes pecuarios influens, in mare voluit, iuxta Carcinitum oppidum, ad dexteram coercens Hylæam, & cursu,

Achilleius cursus. qui dicitur Achillis. Septimus est Gerrhus, nomine à loco obtinens, qui est Borysthenes dirimit circa ea loca, apud quod Borysthenes cognoscitur: cui loco nomine est Gerrho, determinat-

que regionem Scytharum pecuariorum ac regiorum. Et dum in mare fluit, in Hypacarim dilabatur. Octauus est Tanaïs, qui superius est vasta palude, profluens, in aliâ vastiore diffunditur, nomine Maeotis, qui discludit regios Scythes à Sarmatis. In hunc Tanaïm alias influit, nomine Hyrgis. Ita Scythæ celeberrimis amnibus muniti sunt. Gramen quod in Scythia germinat, omnium quod nos nouimus germinum aridissimum est, quod ita se habere disseccatis pecoribus licet discernere. Et ea quidem quod maxima sunt, ita apud eos abundat. Ceteri eorum mores huc in modum sunt instituti. Deorum hos solos propiciantur: Vestam ante oes, deinde Iouem ac

Tellusdea. Tellure, existimantes Tellurem Louis coniugem esse. Post hos Apollinem, & celestem Venerem & Martem, & Herculem. Hos cuncti Scythæ deos arbitrantur. Sed quod regis Scythes vocatur, etiam Neptuno sacrificatur, appellantes Vestam lingua sua Tabiti, Iouem Papaeum, mea sententia rectissime: Tellurem Apianam, Apollinem Oetosyrum, celestem Venerem Artimpasam, Neptunum Thamimafadum. Simulacra & aras & delubra facienda non putant, propter Marti. Idem sacrificium prorsus apud omnia tenuis fieri, codic modo est institutum, qui talis est: Victimam ipsam primis moribus implicita pedibus sustinet, cuius a tergo stolas immolator, amota in primis insula, pecudem ferit, eaque cōcidente deum inuocat, cui illam mactat: deinde circundat laqueum collo, tum iniecto baculo circunducit, hostiamque stragulat non incenso igni, non votis nuncupatis, non sumptis libamentis: sed ubi pecudem stragulauit, eiique pelle detraxit, ad co-

Victimas cedendas ritus. Eturam se conuertit. Verum cum Scythica regio lignorum sit admodum inops, hoc ab illis ad carnem coquendam excogitatum est: Vbi victimam pelle denudarunt, denudata ossa quoque carnibus, dehinc illas in lebetes eius gentis, Lesbijs crateribus assimiles, nisi que sunt multo capaciiores, inueniunt. Subiectis atque succensis ossibus, hostiarum, coquunt. Si autem non adfuerit lebes, oes carnes hostiarum in aliros illarum, & cum aqua commiscetur, atque ossa succedunt. Quibus pulcherrimè ardentes, & aliis faciliter capientibus carnes ossibus separatas, ita fit, ut bos se ipse coquat, & ita cetera pecora immolata, propter semetipsum quodque elixum fit. Coiectis carnibus, is qui immolauit, earum atque intestinorum libamenta ante se porrit. Immolata autem cum alia pecora, tum principem equos. Et alijs quodcum diis hunc in modum & alias pecudes immolata. Marti vero sic prisco ritu apud quosque tales extruit templum: Sarmatarum fasces aggerunt trium in longum latumque, stadiorum, minoris tamen sublimitatis, desuper quadrata planicies efficitur, tria latera prærupta sunt, quartum acclive, pro quod ascendatur. Eo quotannis comparat 150. plaustra sarmatarum. Nam semper propter celum tempestatem illa marcescunt. Sub hoc aggestu ferreus Acinacis, qui singulis vestitus est, statuitur. Idque est Martis simulacrum, cui annuas hostias offerunt cum aliorum pecorum, tum equorum, & plus huic Acinaci quam ceteris diis. Ex captiuis centesimum quenque immolata, non eodem modo, sed diverso. Nam ubi eorum capitibus vinum libauerunt, ipsos ad quoddam vas mactant: dehinc eisdem in congerie sarmatarum sublati, Acinace cruore profundunt. Haec quodcum supra conferunt, inferius autem ad templum illa faciunt. Virorum interemptorum omnes humeros dextros percidunt, quos vnam cum manibus in aerem iaciunt, quocunque deciderit manus, ibi iacet, & seorsum mortuus.

Ceteris deinde solennibus confectis, abeunt. Et sacrificia quodcum haec ab eis sunt instituta.

Sues apud ta. Sues pro nihilo putant, quos nec alere oīnō in sua regione volunt. qui vero ad bellum

Scythes. attinent, hunc in modum sunt ab eis comparata. Quem primum virum ceperit vir Scytha, eius sanguinem potat: quosunque in prælio interemerit, eorum capita regi offerunt. Nam capite allato, fit prædicta quamcunque ceperit particeps, alioqui expers. Caput

Scytha

mos in ho

bes.

put hoc modo p̄cidit. In orbē illud amputat circa aures, verticeq; sumpto excutit, deinde pellem detrahit: & vbi sicut bouis coriū manib. molliuit, tanq; mantile possidet, eaque & habenis equi sui app̄esa gloriatur: qualia mātilia quisque vt plurima habeat, ita vir iudicāt p̄stantissimus. Sunt multi quoq; qui coria hæc humana tanq; brutorum cōfuant, quib. p̄amiculis induātur. Multi etiā c̄sorum hostiū manus dextras cū vnguib. excoriant, eisq; opercula pharetrarū integūt. Est aut̄ inter oīa coria humana ferē & crassū maximē & cādore splendidū. Multi totos hoīes excoriatos, & sup̄li gna extētos, supra equos cireūferūt. Hēc ab illis in mores sunt recepta. Nō tñ de oīm, sed de inimicissimorū capitib. hoc faciūt, vt illud q̄sq; infra su p̄cilia recisum, pr̄sus exeterēt: & crudo tm̄ bouis corio, si pau p̄ sit: sin diues, nō modō exterio inducat bouino corio, verū etiā interio inauret, & sic vterq; p̄ poculo vtatur. Idē agunt de domesticis, si inter eos extiterint discordiæ, dū apud regē victoria sunt potiti. Hæc capita hospibus, q ad eos veniūt viri alicuius existimationis, exhibēt: referuntq; illos, cū essent domestici, & ad pugnam laceſſent, ab ipsis esse superatos, id strenuitatis loco ponētes. Seinel quotannis singuli regionū principes miscēt vinū crateri: de quo Scythē oēsho stiū homicidē bibūt, nemo gustat q̄ nihil p̄clarī operis ediderit, sed sine honore seorsū sedet: q̄ res apud eos maximæ est ignominia. Qui verò cōplures cædes fecerūt, hi duob: pariter quos hñt calicib. potant. Apud eosdē permulti sunt vaticinatores, qui cū plurib. virgis salignis diuinant, ad hunc modū: Grandes virgarū fasces cùm attulerūt, humi positos dissoluūt, ac separatim ponētes illarū singulas vaticinanf: Atq; hēc dicēdo, viceversa virgas prehendunt, ac rursus sigillatim cōponunt. Hæc est illis tradita à maiorib. diuinatio. Sed Enaries, qui sunt androgyni, aiūt sibi à Vcnere traditā diuinationē, tiliæ frōde vaticinantes. Tiliā vbi quis trifariam sciderit, digitis suis eam implicando ac resoluēdo tractat, atq; hunc in modū vaticinantur. Horū tres maximē p̄batis accersit rex quoties ægrotat: cui isti semper ferē dicūt hunc aut illū ciuem (nomi) nant aut̄ hoīem de quo loquunt) peierasse, iurantē, per regiū solium. Est autē Scythī mos plerūq; iurādi per regiū soliū, cùm maximū volunt interponere iusurandū: protinusq; is quē dixerint peierasse, adducto, coarguitur sciētia diuinandi, tanq; cōperto falsō deierasse per regiū solium, & ob id regē ægrotare. Si ille inficiatus se negat peierasse, atq; rē grauiter fert, rex duplū vaticinorū accersit. Qui inspecta diuinādi ratiōe, si & ip̄si hoīem periurij cōuicerint, sine mora caput excidūt: eiusq; facultates inter se partiūt primi vaticini. Sin verò illi, qui superuenerūt, vaticini hoīes absoluērint, alij atq; alij p̄sto sunt: quorū si plures absoluērint, decernit primis illis vaticinis esse pereundū, eosq; hūc in modū necāt: Plaustrū cōcameratum vbi sarmētorū refererūt, busq; iunxerūt, vaticinos pedib. implicatis, & manib. post tergū reuictis, atq; ore obstrūto, extēdunt in medium sarmētorū: incēsisque sarmētis territādo agitat boues. Quorū boum multi cū vaticinis cōcremātūr, multi ambusti vtique cremato plaustrī temone aufugiunt. Hoc, quē dixi, modo vaticinos cōburunt, etiā ob alias causas, appellātque falso vaticinos. Sed quos morte rex afficit, eorum ne liberos quidē relinquit, sed vniuersos mares interficit, fœminis nihil lēsis. Foedera cū quibuscunq; ineūt Scythē, hoc modo ineunt: Infuso in grādē calicē fictilē vino, cōmiscēt eorum sanguinē, qui feriunt foedū, percussorum cultello aut incisorū gladio aliquātulum corporis. Deinde in calice tingunt acinacē, sagittas, securim, gladiū. Hēc vbi fecerunt, sese mulitis verbis deouēt: postea vinum epotāt, nō modō ij, qui foedus fecerunt, sed etiā comites hi, qui sunt maximæ dignitatis. Regum sepulcra apud Gerrhos sunt, vbi Borysthene iā nauigabilis est. Ibi cum rex eorū decessit, ingentē scrobē effodiunt formā quadrata. Hoc vbi p̄pararunt, accipiunt mortuū corpore incerato, alio euulsā atque expurgata, q̄ filere cōtuſo & thymiamate, apijq; semine & anisi cū expleuerūt, resūt rurib. impositūq; plaustro cadauer, ad aliā gentē ferunt. Quod q̄ excipiūt, eadē agunt q̄ regi Scythē: aurē decidunt, crinē circuntōdēt, brachia circūcidunt, frōtē nasumq; cōfauciāt, finistrā manū sagittis traiiciunt. Postmodū regis cadauer carpēto ferunt

Mantilia
Scytharū.

Cória hu-
mana.

Homicide
familiarium
seditionis
rum habē-
tur strenui

Vaticina-
tores, cum
salignis
virgis diui-
nantes.

Scytharū
iusurā-
dum.

Vaticino-
rum falso-
rum pœna.

Scytharū
foedera.

Regum se-
pulchra.

Lustratio
regi cada-
ueris.

ad

ad aliā gentem, cui imperitant. Sequuntur autē eos iā ad quos prius venerūt. Postquam mortuū circunferentes, perlustrarūt oēs, ventū est ad Gerrhas, q̄ gens extrema est eo rū imperij, & in qua est sepultura. Deinde postquā mortuū super torū in loculo posuerunt, hastis hinc atq; hinc defixis, desū p ligna disponunt: deinde pallio cōtegunt.

Sepulcrum regū Scytharum. In reliqua loculi spatiōsitate aliquā eius pellacum strāgulatam sepeliunt, & eum qui vina miscebat, & cocum, & equi agasonem, & ministrū, & qui erat à nuncijs, necnon

Argētum atque Scytha in viu non habent. equos, & aliarum rerum oīm primitias, quinetiam phialas aureas. Nam argenteū aut

Famuli regum Scytharum. æreum nihil in visu habent. His actis, humum certatum atq; audē inīciunt, cupientes tumulum quā maximum efficere. Circūacto anno, rursus hoc agunt: E famulis regis intimos sumunt. Sunt autem famuli regum ingenui Scytha, & quos ipse rex iussit.

Nam nullus venalitus ei ministrat. Horum ministrorum quinquaginta cùm strāgu- lauerunt, ac totidem præstantissimos equos, eductis intestinis, expurgatis paleis im-

plant ac consuunt. Et vbi dimidiū orbis rotē super duo ligna resupinatum statuerint, alterumq; dimidiū super altera duo ligna, & item alia multa huiuscmodi defixerint, tuū super equos imponunt, crassis tignis in longum ad ceruicem usque traiectos, ita ut priores orbes sustineant armos equorum, posteriores verò iuxta femora suscipiat vteros, utrisque cruribus supernè pendentibus. Equos infrenant, eorumque habepas ad palos extentas alligant. Dehinc super eorum singulos statuūt, singulos quinquaginta iuuenum strāgulatorum, hunc in modum: Vnicuique eorum rectum stipitem per spinam ad ceruicem usque transfigunt: quod inferius stipitis extat ultimum, infigūt tigno illi, quo equus transiectus est. His equitibus sepulchro circūpositis abeunt.

Hunc in modū reges sepeliunt. Alios autē Scythes cū decesserūt, p̄ximi quiq; in plaustris collocatos ad unicos circunferunt. Eos singuli amicorū excipientes, epulum cadauer comitantibus præbent tam propinquis q̄ cæteris. Ad hūc modum quadraginta diebus priuati homines circumaguntur: dehinc humantur, tali tamen ratione prius

purgati: Vbi caput exinanierunt, ablueruntq; circa corpus ita agunt: Tria ligna sta- tuunt mutuō inclinata, circa hæc prætendunt linea pilea, quā maxime possūt consti- pantes, & in scapham, in medio lignorum pileorumq; positam, lapides coniūnt ex igne carentes. Nascitur autem apud eos cannabis lino similima, præterquam crassi- tudine ac magnitudine. Sed quān nostra est multo præstantior, vel sua spōte nascēs, vel sata: Ex qua Thraces vestimenta conficiunt, linea similima: quē nisi quis admodū terat, linea sint aī cannabaceā, nō queat dignoscere: & qui nō viderit cannabem, existimet lineum esse vestimentum. Huius cannabis sumptum semē Scytha sub pileis oculunt, supra lapides igne carentes: vnde fit thymiana, tantum reddens vaporē quantum apud Græcos nullum thuribulū reddit. Hoc odore stupētes Scytha, eu- lant, quod apud ipsos loco lauaci est. Neq; em lauāt oīnō corpus, sed vxores eorum infundentes aquā, corpora ad lapidē aliquem scabru conterunt cypresso & cedro & thuris ligno. Deinde perfictum corpus cū intumuerit, illud faciemque medicamen- tis oblinunt. Id eis simul bene olentes facit, simul postero die, medicamentis amotis, mundas ac splenidas. Externis hi ritibus vti magnoperē cauent, ne mutuō quidem inter se: sed Græcorum præcipue, vtique posteaquam deprehenderunt Anacharsim, & deinde iterum Scylem. Siquidem Anacharsis cùm multum orbis terrarum cōtem platus esset, & multum in sapientia profecisset, eam ad mores Scytharum pertulit. Is dum in Hellespontum nauigās p̄dienisset Cyzicum, voulit mātri deorum (offendit enim Cyzicenos eius diem festum magnifico sanè apparatu celebrantes) si saluus so- spesque domum reuertisset, sacrificaturum se eodem ritu, quo Cyzicenos sacrifican- tes vidisset, & per uigilium noctis instituturum. Cū abiisset in Scythia, venit ad lo-

Scyles. cum qui dicitur Hylæa, iuxta Achillis cursum sita, ubique omnifarijs arborib⁹ refer- ta. In hanc abstrudens se Anacharsis, omneī festi ceremoniam dæ persoluit, tympa- num tenens, exutisq; simulacris. Hæc eum agentem quidam Scytha animaduer- tens, indicium detulit Saulio regi. Rex cùm & ipse cōtulisset se eō, & Anacharsim eā faci-

Achillis cursus.

faciente inspexisset, excussa sagitta, necauit. Et nunc si quis de Anacharsi interrogat,
 Scythæ negant se nouisse hoīem, ob id, q; in Græciam peregrinatus est, externosq; sit
 mores seūtatus. Vt verò ego audiui ex Timne Spargapithis tutore, fuit patruus Inda-
 thys Scythurum regis, filius Gnuri, nepos Lyci, pronepos Spargapithis. Itaque si ex
 hac familia extitit Anacharsi, constat eum à patruelē fuisse interemptum. Indathys
 enim fuit filius Saulij, Saulius autem fuit, qui Anacharsi interemit. Quāquam
 & aliud quiddā Peloponneses audiui referētes, Anacharsi ab rege Scythurū mis-
 sum, Græciæ factū esse discipulum, & cùm rursus redisset, dixisse ad eum qui se mis-
 rat, cūctos Græcos esse in oīa sapientia occupatos, Lacedæmonijs exceptis, q; soli ratio-
 nē haberent dandi & accipiēdi prudenter. Verū hēc narratio aliter ab ipsis Græcis fi-
 cta est. Hic igit̄ vir (quēadmodū antea dictum est) mortem oppetit, & ipse quidē ita
 egit propter externos ritus, & Græcorum consuetudinē. Multis autē sane annis post-
 ea interiectis, ita passus est Scyles, Aripithis filius. Etenim Aripithes Scythurum rex,
 cùm alios filios multos, tū Scylē sustulit ex vxore Istrina, haudquaq; indigena, q; filiū
 Græcam linguā literasq; edocuit. Interiecto deinde tēpore, Aripithe per dolū occi-
 so à Spargapithe Agathyrsorum rege, Scyles regnum suscepit, & vxorē patris, nomi-
 ne Opœa. Erat autē Opœa hēc ciuis, ex qua erat Aripithi filius Oricus. Scyli regnū Scyles in
 Scythurum obtinenti, Scythicus tamen viuendi mos nihil, pr̄sus cordi erat, sed Græcias institutus
 in quo fuerat imbutus à puerō. Ideoq; multò magis ad hunc exercendū se con-
 uertebat. Vtique tū ad vrbē Borysthenitarum Scythicum ducebat exercitum. Bory-
 sthenitæ autem se à Milesijs aiunt esse oriundos. Ad hos quoties Scyles veniebat, re-
 licto in suburbanis exercitu, ipse muros ingressus portas obserbat, depositaq; Scy-
 thica stola, Græcum sumebat vestimentum, & eo indutus per forum spatiabatur, nul Græcias ritu
 lo neque satellitum, neque populi comitatu, appositis q; portas custodirent, ne quis bus dele-
 Scythurum cerneret eū gestantē huiusmodi stolā, & cùm cæteris Græcorum institu-
 tis vtebatur, tum in faciendis deorū sacris. Et cùm ibi tempus menstruū, aut amplius
 triuerat, abscedebat, induita sibi Scythica stola. Idq; s̄penumerò faciebat, extructis
 sibi ædibus illic, & vxore illinc accepta. Sed cùm foret ei male euenturum, ex hac oc-
 casione malè euenit. Affectanti ei Dionysium Bacchanalem initiari, ac hostiā initia-
 tionis iamiā sumpturo in manibus, oblatū est ingens ostentum. Erant ei in vrbē Bo- Dionysii
 ryshenitarum circum ædes suas, quarum paulò antē habui mentionē, magnas atque Portentū
 magnificas, è lapide candido sphynxes & gryphes stātes. In has q; deus fulmē iacu- Bacchanal-
 latus est, totæque deflagrauerūt. Scyles nihilominus initiationē peragit. Enimuero Bacchanal-
 Scytha Græcis probro dant bacchanandi cōsuetudinē, negātes esle credibile deum di consue-
 inuenisse, quo hoīes ad dementiā adigan̄t. Posteaq; Bacchanalibus sacris iniciatus tudo.
 est Scyles, quidā Boryshenitarū Scythis indicū detulit, inquiēs: Vos quidē Scytha-
 nos irridetis, quod Bacchanalia agamus, quodque nos deus occupet. At nunc deus
 hic vestrū quoque regē occupauit. Nā Bacchanalia exercet à deo in demētiā actus.
 Quod si mihi non habetis fidē, sequimini me rē vobis ostensurū. Primores Scythurū
 hominē secuti sunt, quos Boryshenita ille deductos clanculum in turri collocauit.
 Vbi affuit Scyles cum thyaso, id est, cum choro illo, bacchabundus, Scytha eo con- Thyasus.
 specto, rem ingentis calamitatis esse duxerunt, digressi que, ea quæ viderāt, omni ex-
 ercitui indicarūt. Post hēc vbi ad lares suos redijt Scyles, defecerunt ab eo Scytha,
 delecto fratre eius Octamasade, ex filia Teris genito. Scyles cognito quid de se fie-
 ret, & quam ob causam, profugit in Thraciā. Id cùm audisset Octamasades, cum exer Octamas-
 citu aduersus Thraciam cōtendit, cui ad Istrum progresso, Thraces occurserunt. Et fades.
 dum conficturi erant, Sitalces ad Octamasadem misit caduceatorem, cum his man-
 datis: Quid opus est inter nos tentare fortunā? Tu quidē sororis meæ es filius, sed ha- Sitalces.
 bes germanum meum, quem si mihi reddideris, ego vicissim Scylem tradam tibi. Ita
 neque tu, neque ego periclitabor exercitu. Frat autem apud Octamasadem frater Si-
 talcis ab eo profugus. Hanc à Sitalce oblatam conditionem Octamasades accepit,
 reddi-

Scylis
 mors.
 Scytha
 suorum
 tutorum
 obseruan-
 tis.
 Exampæus
 locus.
 Ahenum
 Exampæi.
 Crater in
 ostio Pon-
 ti.
 Herculis
 vestigium.
 Tyres flu-
 tuius.
 Oeobazi
 liberi.
 Darij cru-
 dele fa-
 tum.
 Cyaneas.
 Ponti am-
 plitudo.
 Bosphor.
 Propontis.
 Hellepon-
 tus.
 Themiscy-
 ra.
 Mæotis.
 Mandro-
 cles.

redditioq; Sitalci fratre, eodemq; auunculo suo, Scylen recepit fratre. Et Sitalces qui deinceps recepto fratre reduxit exercitum: Octamafades autem eodem die caput Scyli dempsit. Adeo sua instituta Scythæ obseruantur: & his qui externos ritus asciscunt, tales irrogant poenas. Multitudinem Scythurum non potui exactè indagare, cum de eius numero varia referentes audiam, & permultos illos, & rursus paucos esse vtiq; Scythes. Quatum autem sub aspectu meum venit, est inter Borysthenem & Hypanim flumina locus, nomine Exampæus, cuius etiam aliquanto antea habuimus mentionem, cum dicebam fortem in eo esse aquæ amaræ, Hypanim in quæ fluit, importabilem reddentis. Hoc in loco iacet ahenum sexies tantum, q; crater, qui est in ostio Ponti, à Patrasia Cleombrotij filio dedicatus, quod si quis non inspexit, hunc ei in modum declarabo: Sexcentarum est amphorarum facile capax, crassitudine digitorum sex. Id aiunt indigenæ ex aculeis sagittarum esse factum. Regem enim suum, nomine Ariantem, cum numerum Scythurum scire vellet, iussisse singulos Scythes conferre singulos sagittarum aculeos, proposita morte ei qui non ferret. Ita magnâ viam collatam esse aculeorum: & ex his aliquod confectum opus, placuisse ei pro monumeto relinquere, atq; inde fecisse id ahenum, & in hoc Exampæo dedicasse. Hoc de multitudine Scythurum audiebā. Hæc regio miracula nulla habet, præter flumina cum multo maxima, tñ numero plurima, Si quid tamen præter flumina, & magnitudinem campi exhibetur admiratione dignum, id dicetur: Vestigium Herculis ostendunt, petræ impressum, virili vestigio simile, bicubitali magnitudine, iuxta fluuim Tyrem. Et hoc ita se habet. Redeo ad eam quam ab initio institueram orationem: Dario aduersus Scythes exercitum comparanti dimissis nuncijs ad imperandum, alijs ut peditatum, alijs ut classem præstarent, alijs ut Bosphorum Thracium iungerent: Artabanus Hystraspis filius, Darij frater, nolebat illum villo pacto Scythis inferre bellum, commemorans Scythurum inopia, utilia suadens. Cum tamen non persuaderet illi, destitit à dissuadendo. Darius ubi oia ei in expedito fuere, copias eduxit ex vrbe Susis. Ibi eum Oeobazus quidam Persa, cui tres filii erant, oes in inilitiam euntes, obsecrabat, vt vnum sibi ex illis reliqueret: Cui Darius tanq; amico & modesta obsecranti, respondit, se oes eius liberos relicturum. Eo responso Oeobazus magnopere letabatur, sperans liberos suos missionem habere militiam. At ille ppositos filios Oeobazi iussit, vt oes eos interimeret. Ita filii Oeobazi, obtrucati, illic sunt relictæ. Darius Susis pfectus, peruenit ad Bosphorus Calchedonis, ubi pons iungebatur. Illic conscensu naui transmisit in insulas nomine Cyaneas, quas Graeci prius errabudas fuisse ait. Ibi sedes in templo, subiiciebat oculis Pontum, rem spectaculo dignam. Nam inter oia maria est maximè admirabile. Cuius longitudine est undecim milium ac centum stadiorum: latitudo quæ latissimum est, trium millium ducentorum. Huius pelagi os latitudinis est quatuor stadiorum, longitudine oris, quod est collum, q; Bosphorus dicitur, ubi pons cōnectebatur, circiter centum viginti stadia, ad Propontidem usque, pertinens. Propontis autem quingentorum stadiorum est, mille & quadringentorum longitudo, influens in Helleponsum. ipse Helleponus ubi angustissimus, stadiis septem latus est, quadringentis longus, intrans pelagi vastitatē, quod Aegaeum vocatur. Hæc autem ita dimensa sunt. Nauis ferè meat omnino septuaginta millia passuum longo die, nocte vero sexaginta. Itaq; è fauilib; Pôti ad Phasim, hoc est enim Ponti longissimum, nouem dierum est nauigatio, & octo noctium, quæ fiunt mille centum ac decem millia passuum, hoc est, stadiorum undecim millia ac centum. E Scythia autem ad Themiscyram, quæ est super flumen Thermodontem (hic namq; Ponti latissimum est) trium dierum, duarumque noctium est nauigatio, quæ fiunt passuum trecenta ac tria millia, stadiorum vero tria millia & trecenta. Hunc igitur in modum Pontus ac Bosphorus & Helleponus à me dimensa sunt, & secundum ea quæ dixi, situm habent. Quin etiam Pontus hic paludem habet, influentem in se, non multò, quam ipse est, minorē, q; Mæotis appellatur, & mater Ponti. Darius ubi pontem cōtemplatus est, renauigauit ad pontem, cuius architectus exitit Mandrocles Samius. Contemplatus itē Bosphorus, duos super eum cippos

cippos erexit è candido lapide, literis incisis, vnum quidem Assyrijs, alterū verò Græcis, omnes gentes quas secum ducebat. Ducebat autem omnes gentes quibus imperabat, continentibus numero septingenta millia hominū cum equitatu, præter classem quæ constabat è nauibus sexcentis. His postea cippis Byzatiū in urbem suā translatis, vñ sunt ad aram Dianæ erectæ, præter vnum lapidem, qui iuxta Bacchi delubrum tandem urbe relictus est literis Assyrijs oppletus. Bosphori locus, quem rex Darius pote commisit, cōiectanti mihi videtur mediū inter Byzantium & templum quod supra fauces est. Post hæc Darius ponte sublico delectatus, auctore eius Mandroclē Samiū donauit decuplo. Ex cuius primitijs Mandrocles pictis animalibus cōmissionem Bosphori & regem Dariū Medico solio sedentem, ac lūas copias traducēt, effinxit, eamq; picturam templo Iunonis dedicauit, cum hac inscriptione:

Qui rate piscosum coniunxit Bosphoron, implens

Darij regis vota iubentis opus;

Iunoni Mandrocles hæc monumenta dicauit,

Esset honor Samiū vnde, corona sibi.

Hæc igitur monumenta extiterunt eius, qui pontem cōpegit, quē vbi remuneratus est Darius, trāmisit in Europā, iussis Ionibus nauigare in Pontum usque ad Istrum, atque vbi eō peruenissent, se illic præstolari, fluum ponte iungentes. Ducebant enim classem Iones & Aeoles & Helleponij. Hi præteruecti Cyaneas, rectâ ad Istrū nauigarunt, subuecti q; duorum dierū itinere à mari ad fauces fluminis, vbi in diuersa scinditur, illud ponte iungunt, Darius transmisso per ratem Bosphoro, faciebat per Thraciam iter, & cùm ad fontes Teari amnis peruentum est, triduo hīc habuit statua. Tearus fertur ab accolis oīm amnium esse optimus, cùm ad alias morbos, tum ad sca- biem curandā vel homī vel equorum. Eius fontes duodequadraginta sunt, ex eadem petra manantes, partim frigidī, partim calidi. Ad hos tantūdem viæ est à Iunonis tem- plo eius vrbis, quē iuxta Perinthum est, & Apolloniæ, quē est in Ponto Euxino, duo rum dierū vtraq;. Fluit aut̄ Tearus hic in flumē Cōtadesdū, Contadesdus in Agrianē, Agrianes in Hebrū, Hebrus in mare iuxta urbem Aenam. Ad hunc igitur amnem cùm puenisset Darius, castraq; posuisset, oblectat amne, cippum erexit, his literis in- scriptuī: TEARI AMNIS CAPITA OPTIMAM AQVAM ATQVE PVLCHERRIMAM CVNCTORVM AMNIVM CONTINENT, ET AD EA PERVENIT, EXERCITVM DV- CENS ADVERSVS SCYTHAS, VIR OPTIMVS ATQVE PVLCHERRIMVS CVNCTO- RVM HOMINIVM DARIVS, HYSTASPIS FILIVS, PERSARVM CVNCTÆQ; AB CONTI- NENTIS REX. Hæc sunt illic inscripta. Darius hinc profectus, venit ad alium amne, noīe Artiscum, qui per Odryses fluit: quō vbi puenit, ita agendū sibi putauit: Ostē- so certo loco copijs suis, iussit illic singulos quosq; prætereentes ponere singulos la- pides. Id cùm oīs exercitus fecisset, grandes acerū lapidum effecti sunt, quibus reli- ctis, Darius illinc mouit. Sed priusq; ad Istrum perueniret, primos subegit Getas, q; immortales faciunt. Nā Thraces qui Salmydesum, quiq; supra Apolloniā & Mesam- briā vrbē incolunt, & qui *Cyrmyanae & *Nipsæi vocant, sine pugna se Dario de- diderunt. Getæ verò per imperitiā resistentes, in seruitutē redacti sunt, cùm sint for- tissimi Thracum atque iustissimi. Immortales aut̄ faciunt hoc modo, q; se mori non putant: sed eum qui defunctus est, meare ad Zamolxin deum, quē nōnulli eorū opi- nantur eundem esse Gebeleizem. Ad hunc mittunt assidue cum naui quinque remi- gum nuncium quempia, ex seipsis sorte delectum, præcipientes ea quibus semper in- digent, eumque ita mittunt. Quibusdā eorum datur negocium, vt tria iacula teneat: alijs vt comprehensis eius qui ad Zamolxin mittitur, manib; pedibusq;, hominē agitantes in sublime iacent ad iacula. Qui si in præsentia extinguitur, propicium sibi deum arbitrantur: sin minus, ipsum nuncium insimulant, assuerantes malum illum esse virum. Hoc insimulato, alium mittunt, dantes adhuc viuenti mandata. Idē Thra- ces, dum tonat fulguratq; in cœlum sagittas excutiunt, deo minitantes, quod nul- lum alium præter suum esse arbitrant. Verū (vt ego à Græcis accepi, Hellespōtum

Cippi Da-
tij in Bo-
sphoro e-
recti.

Diana
ara.

Byzantiū.
Mahdr-
clis monu-
mentum.

Tearus
fluuius.
Teari fo-
tes.

Conta-
desdus.
Agrianes.
Hebrus.

Odryses.

Lapidum
aceruus à
Dario con-
gestus.

Getæ

ἀθανάτι-
ζούτες.

Σκυπειό-
δας.

Stepha.

* Alias My-
psæi.

Zamolxis.

Gebele-
izes.

Getarū ad
Zamolxin
nuncij.

Thracis
aduersus
tonitrua
sagittas
excutiūc.

L & Pon-

& Pontum incolentibus) Zamolxis hic homo fuit, Samiq; seruit utem seruiuit Pythagoræ Mnesarchi filio. Illinc natus libertatem, cum multum pecunia comparasset, in patriam redijt. Qui cum animaduerteret Thraces male viuentes & infideles, ipse edocetus Ionicuviuendi genus & mores, quam Thracum liberaliores, ut qui versatus esset cum Græcis, cumq; Pythagora nō infimo inter Græcos sophista: domiciliū extruxit, in quod primos quoq; popularium in conuiuiū accipiebat, & inter couiuandū docebat neque suos conuiuas, neq; illos qui illuc assidue gignerentur, interire: sed in eum locum ire, vbi superstites oīm bonorum compotes essent. Dum ea quæ cōmemorata sunt, agit atque dicit, interim subterraneum ædificium struit. Quo prorsus absoluто, è Thracum conspectu se subducit, descendens in illud subterraneum ædificium. Vbi circiter trienniū degit, desiderantibus eum Thracibus, ac deflentibus tanq; mortuum, quarto anno se eisdem in conspectum dedit. Atque ita credibilia sunt effecta, quæ illis exposuerat: Hæc Zamolxin aiunt fecisse. Ego verò de hoc, & de subterraneo ædificio neq; nō credo, neq; valde credo. Arbitror aut multis eū ante Pythagorā annis extitisse, q; siue q; spiam fuerit homo, siue de Getarū indigena, valeat. Gete hoc ritu vtētes, vbi sunt à Persis subacti, cæterum sunt exercitum secuti. Darius vbi ad Istrum p̄uenit, & vna pedestres copiæ, cuncti q; flumen transmiserunt: tunc verò iussit Iones, postq; ratem soluissent, sequi se pedestri itinere cū nauticis copijs. Qui cum ratem soluturi essent, & imperata facturi, Coes Erxandri filius, Mitylenæorū p̄fectus, ita apud Dariū verba facit, sciscitatus antea, nunquid ei gratum foret audire sententiā dicere volentis: Cum aduersus eam terram rex facias expeditionē, in qua fertur nihil arari, nullas vrbes coli, sinito tunc pontem hoc loci stare, relictis ad eius tutelam custodiob; ijs, qui eum contexuerunt: per quem siue ex sententia rem geremus Scythis inuētis, siue illos inuenire nequib; tutus nobis sit redditus. Neq; em vereor, ne p̄lio commisso, à Scythis vertamur in fugam: sed potius eis non inuētis, aliquid patiamur errati. At em credat me q; spiam mea ipsius causa hęc dicere, vt h̄c subsistam: ego verò q; in tuam rem esse sentio, rex, id in medium profero. Ipse te sequi volo, neque h̄c relinqui. Delectatus admodum eo consilio Darius, ita respondit: Hospes Lesbie, fac omnino cum sospes domum rediero, p̄æsto mihi sis, vt te ob egregium consilium egregijs factis remunerer. Hæc locutus, vbi sexaginta nodis lorum innodauit, accitis ad colloquium tyrannis Ionibus, ita locutus est: Viri Iones, quam prius habuerā de ponte sententiam, eam missam facio. Vos sumpto loro, hæc ita velim agatis. Quo ex tempore videritis me raptissimè iter intendentem in Scythas, ex eo tempore incipientes, soluite singulis diebus singulos nodos. Intra quod tempus nisi affluero, sed dies nodorū exierit, vela facite in patriam vestrā: interea qm̄ consiliū mutauit, agite custodiā ratis, omne studiū illi & cōseruandæ & tuendæ adhibentes: quod facientes, maiorem in modū mihi gratificabimini. Hæc locutus Darius, promouet exercitum. Thracia tellus in mare intendens, Scythicē prætenditur, qua finum faciēte Scythica excipit: & illic Ister mare subit ostio in ventum eurum conuerso. Quod autem ab Istro soli Scythici secundum mare est, id metiendo indicare aggrediar: Ab Istro hæc iam vetus Scythia est ad meridiem, versus austrū proposita vñq; ad urbem Carcinitidē. eiusdem deinceps quod ad mare fert montosæ regiōis, & in pontum porrectum, incolit gens Taurica Chersoneso tenus, nomine Trachea, id est aspera. Hęc ad mare ptingit, quod ad ventum subsolanum vergit. Sunt autem finium Scythicē partes duæ, ferētes Iapygia. i. ad maria vna ad meridianum, altera ad orientale, quemadmodū Atticē regionis atq; Apulia. similiū, quod sic partem Scythicē Tauri incolunt, ut si Atticē iugum Suniacum alia Lapyges. gens non Atheniensis incoleret, quod à tribu Thorica vñq; ad Anaphlystam magis in Apulia. Pontum porrigit promontoriū. Talis est, vt parua cum magnis cōparem, Taurica regio. Qui autem non est hanc Atticē partem præteruectus, huic alio modo planū faciam. Vt si Iapygicē non Lapyges, sed alia gens imperans, eā diuīsa terra à Brundusio vñq; Tarentum promontorium incoleret. Cūm hæc duo dico, multa millia dico, qui bus Taurica gens est comparāda. A gente Taurica deinceps Scythæ supra Tauros, & orien-